1

关于深交所上市公司管理一部关注函相关事项的回复

深圳证券交易所上市公司管理一部：

根据贵部 2022 年 4 月 17 日《关于对内蒙古天首科技发展股份有限公司关

注函》（公司部关注函〔2022〕第 213 号）（以下简称“关注函”），利安达会计师

事务所（特殊普通合伙）（以下简称“本所”）作为内蒙古天首科技发展股份有限

公司（以下简称“公司、天首发展”）2021 年度财务报告审计会计师，对关注函

中提到的需要会计师核查并发表意见的的问题认真核查，现将有关问题的核查情

况说明如下：

问询一. 关于签订《诉讼案件和解协议》：

2. 天成矿业将相关债权转让至大黑山钼业并未实质解决你公司仍需继续

履行 2.84 亿元股权转让款本息的清偿义务，请你公司说明上述事项对于化解债

务风险的实质作用，你公司与天成矿业在 2022 年 4 月签署和解协议对于你公司

2021 年财务报告及相关审计意见而言，能否消除 2020 年审计报告保留意见相关

事项的影响，年审会计师是否可以认定股权转让款存在相关诉讼和还款等问题

所导致的保留意见事项已消除。请年审会计师进行核查并发表明确意见。

年审会计师意见：

2022 年 4 月 15日，公司与相关方签订了《诉讼案件和解协议》并收到吉林

天池矿业有限公司的《债务转让通知书》。对于上述事项是否可以认定 2020 年审

计报告中股权转让款存在相关诉讼和还款等问题所导致的保留意见事项已消除，

我所进行了核查。

公司与相关方签订的《诉讼案件和解协议》中约定：天成公司在案件诉讼中

申请对天首发展、吉林天首进行财产保全，依照天成公司申请，吉林天首持有天

池钼业的股权被法院依法冻结，冻结期限自 2020 年 10月 15日至 2022 年 10 月

14日。双方一致同意，本协议生效后，天成公司不解除对吉林天首持有的天池

钼业股权的司法查封、冻结措施，保持吉林天首持有的天池钼业股权处于司法查

封、冻结状态，且天成公司在保全期限到期前申请法院延续对吉林天首持有天池

钼业股权的司法查封、冻结直至全部款项清偿完毕之日止；天首发展对本协议第

二条第 1 项、第 2 项确定的吉林天首全部给付义务承担连带责任。

通过核查，我们认为，虽公司与相关方达成《诉讼案件和解协议》，但公司

2

并未实质解决仍需继续履行 2.84 亿元股权转让款本息的清偿义务，且在全部款

项清偿完毕之日前，吉林天首持有的天池钼业股权继续被司法查封、冻结。吉林

省高级人民法院最终是否依据和解协议内容裁定，尚存在不确定性。因此，本所

认为对公司 2020 年审计报告的保留事项涉及的重大诉讼事项并未消除，公司仍

存在 2.84 亿元股权转让款本息的清偿压力。

问询二. 关于对外借款：

8. 请说明天首投资于 2022 年 3月先向他方借款、再向天池钼业提供借款，

对于你公司 2021 年财务报告及相关审计意见而言，能否消除 2020 年审计报告

保留意见相关事项的影响，年审会计师是否可以认定天池钼业钼矿建设资金来

源问题所导致的保留意见事项已消除。请年审会计师进行核查并发表明确意见。

年审会计师意见：

本所对公司 2020 年审计报告中保留意见相关事项包含公司钼矿建设资金来

源。4 月 20 日，天首投资收到吉林大黑山钼业股份有限公司转账 2.9 亿元。从

目前获取的证据看，公司提供的工期评审会会议纪要、专家组意见等对钼矿山带

料试车时点进行了确认，但钼矿山建设如何组织、如何计划、控制节点、人员保

障以及资金支出安排等并未见到相关证据。我们认为，目前获取的证据，不能认

定天池钼业钼矿建设资金来源问题导致的保留意见事项已消除。

问询三. 关于审计进展与风险提示：

9. 请说明截至回函日，年审会计师的审计工作进展，能否就你公司键合材

料业务的相关认定出具明确结论性审计意见，如否，请说明主要障碍、预计最

终回复时间。请年审会计师同步出具相关说明。

年审会计师意见：

键合材料业务为公司 2021 年度新增业务，我所天首发展年报审计项目组在

制定天首发展 2021 年度财务报表审计计划及策略时充分关注公司营业收入项目，

并识别为本年度审计的重点审计事项，制定和实施审计程序。

目前正对收集到的证据进行梳理、分析，对公司产、供、销各环节的单据流、

实物流、资金流审计工作、对键合材料业务真实性审计工作正在进行中。对于必

3

要的审计证据正要求公司提供，对公司键合材料业务的相关认定暂不能明确结论

性审计意见。在公司补足相关证据，项目组审计程序执行完毕，获取充分、适当

审计证据后方能明确结论审计意见，预计最终回复时间与出具公司年度审计报告

时间一致。

签字注册会计师： 王新宇

签字注册会计师： 陶  威

利安达会计师事务所（特殊普通合伙）

2022 年 4 月 21 日